
201 
3201 13/3 91: l. beh. af f. t. beslutn. om alkoholpolitik 3202 

[Ahlmann-Ohlsen] 
(Kort bemærkning). 

Qvist Jørgensen (S): 
Ja, og så er der nogle idrætsforeninger, der fi- 

nansierer deres aktivitet ved salg af alkohol. 
Men det var nu ikke det, jeg meldte mig med en 
kort bemærkning om. 

Jeg vil sige tak for de roser, der var i ordfører- 
nes taler. 

Nu er jeg egentlig lidt ked af, at der er referat 
af dette, for jeg vil nødig hænge en gammel ar- 
bejdsplads ud. Men jeg ved, at der i løbet af 
1983 i en konkret amtskommune ved amtskom- 
munale konsulenter, og dem var der to af, fore- 
gik 174 aftenarrangementer om misbrug, her- 
under alkoholmisbrug, og i alt ca. 260 foredrag. 

Når man i dag ringer til den samme arbejds- 
plads, så får man at vide, at der ikke er noget at 
komme efter. Man får ikke engang en adresse 
på et sted, hvor man måske kunne få hjælp til at 
få den information, som hr. Ahlmann-Ohlsen 
og jeg er enige om er så vigtig. 

(Kort bemærkning). 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Når man ikke rigtig kan svare, så kan man jo 

altid svare udenom. Det var et meget typisk 
svar, der kom her. 

Det, jeg henviste til, var en stor undersøgelse, 
overhovedet ikke et enkelt tilfælde. Man siger 
»ældre«, men de var 16 år, og fodboldlederen 
var måske 17, så der er tale om et ungdomspro- 
blem. 

Kristeligt Folkeparti fremhæver gang på 
gang, at alkoholproblemerne er værst for dem 
under 18 år, for i den alder er man stadig væk 
undergivet forældremyndighed. 

Jeg synes nok, at man kommer lidt for let om 
ved det. Jeg var selv meget chokeret over den 
undersøgelse, for vi gik alle sammen og troede, 
at når man var optaget af idræt, så havde man 
faktisk et meget lille forbrug og var sådan set 
ikke i farezonen. Det kom som et chok for alle 
instanser. Embedslæge, politi og en hel masse 
forskellige folk var samlet for at diskutere det 
problem. Det er altså ikke et, jeg har opfundet, 
og et lille et, som man sådan lige kan feje af ve- 
jen. 

Vi kan ikke slynge ud: Bare vi får lidt oplys- 
ninger. Og det er godt, at de er der. Jeg tror og- 
så, der er mange idrætsledere, der gør det godt, 
men som Socialdemokratiets ordfører sagde, er 

det helt rigtigt, at de jo lever af at få penge ind. 
Det blev klart sagt i den diskussion, jeg var med 
i: Hvordan får vi pengene ind til ungdomsar- 
bejdet, hvis ikke vi får det ved salg af øl? Det 
kan ikke være meningen, at man skal drikke øl 
for at støtte idrætten. 

(Kort bemærkning). 

Ahlmann-Ohlsen (KF): 
Jeg vil blot sige til fru Inger Stilling Pedersen, 

at vi er i den konservative folketingsgruppe ef- 
ter indlægget her i dag endnu mere glade for 
den store indsats, idrætsforeningerne gør, og 
som medfører den opdragende effekt, det er at 
tiltrække unge mennesker til en aktiv fritid. 

Jeg tror egentlig ikke, at det er to forskellige 
holdninger, som karambolerer, men der er må- 
ske to forskellige livssyn. Vi føler stadig væk ik- 
ke, at der er grund til at advare unge mennesker 
mod at gå ind i aktivt idrætsarbejde. Det er 
nærmest sådan, det bliver fremstillet. 

Vi føler, det er utrolig væsentligt, at idræts- 
foreningerne er der, og vi vil gerne sige dem tak, 
og vi vil gøre det én gang til og sige dem mange 
tak. 

Jørgen Winther (V): 
Venstre vil også gerne rose, hver gang der er 

anledning til det. Det er der her, for det er altid 
godt, at man får debatteret alkohol og får sat fo- 
kus på alkoholproblemerne. 

Det er nok sådan med alkoholproblemer, at 
det er noget, der ikke kan undgås. Ligegyldig 
hvor mange penge vi har til at forebygge, og li- 
gegyldig hvor meget oplysning der er, kan det 
ikke undgås, at der på en eller anden måde op- 
står alkoholproblemer i Danmark. Jeg tror og- 
så, det er vigtigt, at man får en god information 
ud, gode oplysninger ud, og det er nok det al- 
lervæsentligste i første omgang, at det er oplys- 
ninger, der kan forstås. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden til at sige fra 
denne talerstol, at der nok skal en tidligere ad- 
varsel til, end mange tror. Allerede ved om- 
kring 4 -  ja, måske 3 genstande, hvis det er et 
dagligt alkoholforbrug -  er der grund til at sige, 
at nu skal den gule advarselslampe lyse, for så 
varer det måske ikke ret lang tid, førend alko- 
holforbruget er lidt større, og så er man ved at 
nærme sig et alkoholmisbrug. 

For at illustrere, at oplysning ikke er nok, 
kan jeg pege på, at vi ved, at der med hensyn til 


